Kính gửi: Chư tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa, Ni

trưởng, Ni sư, Đại đức tăng, ni, cư sĩ phật tử, những người
yêu mến đạo Phật, các cộng tác viên và toàn thể bạn đọc
Tạp chí Nghiên cứu Phật học (NCPH).

Nhân dịp đón xuân mới Ất Mùi - 2015, thay mặt Ban
biên tập Tạp chí, tôi có lời thăm hỏi và chúc mừng năm
mới vạn sự cát tường, an lạc đến quý chư vị.

Năm Giáp Ngọ là năm có nhiều hoạt động phật sự nổi
bật, dấu ấn đầu tiên là việc tổ chức thành công Đại lễ Ve-
sak lần thứ 2 tại Việt Nam, sự kiện này đã góp phần giới
thiệu

dựng mối quan hệ giữa Giáo hội Phật giáo Việt Nam và
các tổ chức tôn giáo trong nước, các tổ chức Phật giáo
Quốc tế để cùng nhau xây dựng thế giới hòa bình, chúng
sinh an lạc, cùng nhau phục vụ hạnh phúc của con người.

Đó là ý nghĩa cao đẹp của đạo Phật, cũng là ước muốn
của nhân dân ta trong mỗi dịp Tết đến - Xuân về. Nhân
dịp Xuân mới Ất Mùi - 2015, thay mặt Lãnh đạo Tạp chí,
tôi bày tỏ sự cảm ơn sâu sắc trước sự quan tâm giúp đỡ
của Lãnh đạo Giáo hội đối với các hoạt động chuyên môn
của Tạp chí, sự cộng sự hết mình của các biên tập viên,
phóng viên và cán bộ Tòa soạn; cảm ơn và tán thán công
đức đến các cộng tác viên, sự quan tâm ủng

Cứ đến cuối năm là anh bạn phóng viên Đài PTTH tỉnh đặt hàng cho tôi thư họa một con
giáp, để anh ấy đến quay con giáp tôi vẽ vài phút cho chương trình Tết, như những tác phẩm

lần trước tôi đã từng vẽ: “Xuân Tân Mão 2011; Xuân Nhâm Thìn 2012; Xuân Quý Tỵ 2013; Xuân
Giáp Ngọ 2014.”

XUÂN ẤT MÙI 2015

Năm nay, đề bài cho bức thư họa con dê:
“Xuân Ất Mùi - 2015”, thiệt là khó! Tôi định từ
chối, vì với tôi vẽ con dê đã khó, huống hồ vẽ
con dê với những chữ đã mặc định: “Xuân Ất

Mùi - 2015”; nhưng vì muốn thử thách mình trong lĩnh
vực nghệ thuật thư họa chân dung mà tôi rất đam mê,
tự mày mò viết, vẽ thực tập hơn mười năm nay, cho
nên tôi đã nhận lời anh bạn phóng viên ấy.

Chào Xuân Di Lặc
Ất Mùi 2015

Trong nhà Phật, xuân nào cũng là XUÂN DI LẶC. Vì ngày mồng Một Tết là NGÀY
VÍA của Đức Di Lặc đồng thời cũng là ngày KHÁNH HỶ của Ngài. Ngài còn được

gọi là Người hạnh phúc của hiện tại nữa.

Pháp Vương Tử

GIAÁO LYÁXUÂN DI LẶC

Và bây giờ mùa xuân đang về, trong tiếng chuông chùa
tỉnh thức vang ngân đang trợ duyên để mỗi người chúng
ta được lắng lòng thắp nén TÂM HƯƠNG kính cẩn chắp
hai tay mà niệm hồng danh Ngài:

NAM MÔ LONG HOA GIÁO CHỦ ĐƯƠNG LAI HẠ
SINH - DI LẶC TÔN PHẬT

Xuân Ất Mùi - 2015

Ẩn Sĩ

Gót trần

Vời vợi non thiêng đón gió ngàn
Sương trời cuồn cuộn trắng không gian
Một bóng độc hành xuôi vạn lý
Thuận nghịch, buồn vui dạ chẳng màng.

Duyên lành gieo pháp về muôn cõi
Mưa nắng thong dong nhẹ gót trần
Bồ Đề chủng tử mầm xanh nhú
Mỗi dấu chân người muôn lối xuân.

Sau khi chiến thắng giặc ngoại xâm Nguyên Mông, Vua
nhường ngôi cho con là Trần Anh Tông, từ bỏ ngai vàng,
vào Yên Tử tu hành rồi hiển Phật…một Hoàng Đế minh
quân kỳ tài, góp phần tô thêm trang sử vàng chói lọi của
dân tộc thời nhà Trần, tạo lập đỉnh cao nền văn minh Đại
Việt. Ngài sinh ngày 07/12/1258 (11/11/Mậu Ngọ) và mất

ngày 16/11/1308 (03/11/Mậu Thân). Thuở nhỏ, nhà vua
thường theo vua cha lên chơi núi Yên Tử, sớm bộc lộ chí
xuất gia tu hành.

Năm 16 tuổi, được vua cha lập làm Hoàng Thái tử, Ngài
hai lần cố xin nhường ngôi lại cho em là Đức Việp, nhưng
Vua Trần Thánh Tông không cho, vì thấy Ngài có khả năng
gánh vác việc lớn.

Cố thi dĩ
ngôn chí dã.” (Trong lòng có điều gì, tất thể hiện ra lời nói.
Cho nên, thơ là để nói cái chí vậy). Chí ở đây cũng là tâm,
là cảm xúc, là tấm lòng. Cảm hứng mùa xuân trong bài
thơ “Xuân cảnh” của đức Vua - Phật hoàng, Sư tổ dòng
Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử là như thế!

Trước thềm năm mới Xuân Ất Mùi - 2015

Xây dựng các cơ sở của GHPGVN tại Nga, Hungari, Đức…
công tác Hoằng pháp tại các nước của Chư tôn đức Giáo
phẩm GHPGVN Các hoạt động đối ngoại của GHPGVN,
GHPGVN tiếp đón và làm việc với các Đoàn khách Quốc
tế, như đoàn Đại sứ, đại diện Đại sứ các nước Exrael, Hoa
Kỳ, Cu Ba, Venuzuela,… các phái đoàn tôn giáo quốc tế…

9. Các hoạt động phật sự lớn
Thành lập BTS GHPGVN tỉnh Sơn La, Điện Biên.
Ngày 12 - 14/12/2014 (21- 23/10/Giáp Ngọ) Ban Hoằng

pháp T.Ư GHPGVN phối kết hợp với BTS GHPGVN tỉnh
Thái Nguyên tổ chức Khóa bồi dưỡng kinh nghiệm
Hoằng pháp và Hoằng pháp viên khu vực phía Bắc tại
trung tâm Cổ phần Du lịch Hồ Núi Cốc, huyện Đại Từ, tỉnh
Thái Nguyên. Với sự tham gia của trên 10.000 phật tử, học
viên, tình nguyện viên trong suốt ba ngày liên tục với các
buổi tập huấn, pháp thoại...

08h00, ngày 17/09/Giáp Ngọ (09/11/2014) tại chùa
Vĩnh Nghiêm (339 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, P.7, Q.3, Tp. HCM) đã
trọng thể diễn ra Đại lễ Cầu siêu các nạn nhân tử vong do
tai nạn giao thông năm 2014 do GHPGVN kết hợp cùng
Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia thực hiện. Trước đó
Đại lễ cầu siêu đã được tổ chức ở chùa Bái Đính.

-1121) người huyện Tân Tân, Thục Châu, thời Bắc Tống,
tự là Thiên Giác, hiệu là Vô Tận cư sĩ, sinh năm Khánh
Lịch thứ 3 đời vua Tống Nhân Tông (1043). Từ nhỏ, ông
đã có nhuệ khí khác thường, tụng đọc làu thông nhiều
kinh sách, năm 19 thi đỗ Tiến Sĩ khoa thi năm Gia Hựu
thứ 6 (1061). Khi ra làm quan ông có tư tưởng bài xích
Phật pháp, nhưng sau đó nhân đọc kinh Duy Ma đến câu:
“Bệnh này cũng chẳng phải địa đại, cũng chẳng rời địa đại”
bèn có sự thâm ngộ. Từ đó, ông tín tâm theo Phật. Ông
làm Thừa Tướng và thời Tống Huy Tông (1101-1125) và
mất vào khoảng tháng 11 năm Tuyên Hòa thứ 3 (1121),
thọ 78 tuổi, tên thụy là Văn Trung. Năm Tuyên Hòa thứ 6
ông được truy tặng là Thái Bảo

1.2. Tác phẩm
1.2.1. Bối cảnh ra đời của Hộ Pháp Luận
Để hiểu rõ, nắm bắt được nội dung ý nghĩa và mục

đích của một tác phẩm thì việc tìm hiểu bối cảnh ra đời
của tác phẩm ấy là điều vô cùng cần thiết.

Căn cứ vào “Hộ Pháp Luận Hậu Tự”do Khuê Chương Các,
Thị Thư Học sĩ, Hàn Lâm Thị Giảng Học Sĩ, Thông Phụng
Đại Phu Tri Chế Cáo, kiêm Tu Quốc Sử tên là Ngu Tập viết
tại đình Vi Tiếu ngày 15/02 niêm hiệu Chí Chính thứ năm
(1345) cho thấy bản khắc này vào triều Nguyên cách bản
khắc trước là 173 năm (1172-1345). Tuy gọi là bài tựa sau
của luận Hộ pháp (Hộ Pháp Luận hậu tự) nhưng thật sự
chưa phải là bản khắc sau cùng.

Trong “Trùng khắc Hộ Pháp Luận Đề Từ”do Hàn Lâm Thị
Giảng Học Sĩ, Trung Thuận Đại Phu Tri Chế Cáo, Đồng Tu
Quốc Sử, kiêm Thái Tử Tán Thiện Đại Phu Kim Hoa Tống
Liêm soạn vào ngày 09/09, niên hiệu Hồng Vũ thứ 7
(1374) thời nhà Minh cho thấy thêm một bản trùng khắc
nữa xuất hiện cách bản khắc trên là 29 năm (1345-1374).

Như vậy, có 3 bản khắc Hộ Pháp luận xuất hiện vào ba
triều đại Tống, Nguyên và Minh.

Luận Hộ Pháp đã được đưa vào Tạng Đại Chính Tân Tu
tập 52, No. 2114, có đủ cả 3 bài tựa.

Mẹ Trần Thị Tín ở Từ Sơn phủ, Quế Dương
huyện, Ngô Xá trang. Bà kể lại rằng; Vào Canh ba Bà nằm
mơ có ngôi sao to như cái đấu giáng vào bụng, nghe vậy
ông Lê Văn Thành đoán đó là điềm lành, quả thực:

“Ngày đi tháng lại trôi qua.
Canh dần “xuân trọng” sinh ra nam hiền”
Theo Ngọc Phả Lê Văn Thịnh sinh ngày (11/02 năm

1050 (Canh Dần)- 07/01/?). Lê văn Thịnh ra đời với khuôn
mặt khôi ngô, tuấn tú, mọi người yêu quý và được nhận
định là “nhân kiệt của trời Nam”. Lên ba tuổi hay cười hay
nói, hiểu mọi điều lễ nghĩa, thường hay kính nhường, lên
bảy tuổi học một biết mười.

Dưới sự chăm
sóc, đùm bọc yêu thương và dạy dỗ ân tình của người
cha nhà nho và người mẹ tảo tần hôm sớm, khiến tài
năng của cậu ngày càng lộ rõ. Nhưng đến năm mười tám
tuổi, bố mẹ đều mất, ông khóc kêu trời, lo liệu ba năm
tang xong, Lê Văn Thịnh liền tới tới phủ Từ Sơn, huyện
Quế Dương dạy dân văn tự, khuyên dân làm thiện.

Rồi vào tháng hai năm 1075 (Ất Mão), vua Lý Nhân
Tông tổ chức kỳ thi Minh Kinh Bác Học và Nho học Tam
trường, nhằm tuyển chọn hiền tài trong toàn cõi Đại Việt
để giúp vua xây dựng non sông. Lê Văn Thịnh đã dự thi
và đỗ đầu, cũng là vị khai khoa của đất trời Nam khi ông
tròn hai mươi năm tuổi .

Hình ảnh vị khai khoa Lê Văn Thịnh luôn ẩn hiện trong
tâm trí mỗi người dân trong làng quê Bảo Tháp nói riêng
và là tấm gương sáng cho nhân tài đất Việt kế nghiệp cha
ông. Quả thực sau Lê Văn Thịnh thì:

“Nhân tài đua phát biết bao.
Như cây trên núi như sao trên trời”
Ban đầu ông được vào hầu vua dạy học, sau đó ông

được vua Lý Nhân Tông phong chức Thị lang bộ binh vào
năm 1076 (Bính Thìn).

2.2. Lê Văn Thịnh nhà quân sự - ngoại giao
Lê Văn Thịnh không chỉ đơn thuần là vị khai khoa của

đất Trời Nam mà Ông còn xem như một nhà quân sự,
nhà ngoại giao có một không hai trong lịch sử nước nhà,
điều này được thể hiện xuyên suốt trong cuộc đấu tranh
chống quân Tống lần 2 (1075-1077).

Mặt khác, theo Tính Không của Long
Thọ thì mọi pháp đều vô thường, sự vật là vô ngã, không
cố định nên dễ thấy con người Lê Văn Thịnh là một con
người tài ba quân sự, ngoại giao tài tình cũng vẫn trực
thuộc các pháp “bốn thánh đế” không ngoài Tính Không,
vô ngã .

Tiếp đến, vào tháng sáu năm Giáp Tý (1084), ông được
cử đi đến trại Vĩnh Bình (thuộc Cao Bằng ngày nay) để bàn
về việc cương giới với Chánh sứ nhà Tống là Thành Trạc
mà trước đấy vào tháng 6/1083 Đào Tông Nguyễn chưa
hoàn thành nhiệm vụ. Sau khi đã “phân giải mọi lẽ”.

Có lẽ đây là lần duy nhất trong lịch sử nước Việt bằng
con đường ngoại giao đối thoại đã đòi được đất bị
phương Bắc chiếm giữ mà không dùng đến giáo gươm,
để lại một bài học bang giao có giá trị to lớn cho dân tộc
Việt. Qua những đóng góp to lớn của Lê Văn Thịnh đã
được nhà vua Lý Nhân Tông cất lên làm Thái sư năm 1085
(Ất Sửu) Con đường quan lộ đang hanh thông - Thái sư
đầu triều (sau 10 năm). Nhưng đúng vào thời khắc đỉnh
cao của sự nghiệp thì:

“Thật là cay - đắng - ngậm - ngùi!!!
Chữ tai đã vận vào người tài hoa”
2.2. Thực tướng Tính Không về nỗi oan Lê Văn Thịnh

theo Trung Quán Luận.
Theo Đại Việt sử ký toàn thư ra đời vào thời Hậu Lê, kể

Các nhà khoa học đã
tổng kết thấy rằng, hầu hết các trận động đất xảy ra vào
ngày mùng 1 và ngày 15 ÂL hoặc dao động xung quanh
2 ngày này, hoặc vào những ngày Mặt trời - Mặt trăng
- Trái đất nằm trên một đường thẳng, gọi là ngày Sóc
(xẩy ra nhật thực) và ngày Vọng (xảy ra nguyệt thực) thì
lực hút của mặt trăng đạt tới đỉnh điểm cao nhất, gây ra
những trận động đất lớn. Ví dụ: Trận động đất ở Đường
Sơn (Trung Quốc) xảy ra ngày 28/7/1976 (tức ngày 2/7 ÂL),
trận động đất ở Ấn Độ ngày 30/9/1993 (tức ngày 15/8/ÂL).
Các thống kê cho thấy có đến 80% các trận động đất đã
xảy ra từ 7h tối hôm trước tới 6h sáng hôm sau, lúc mặt
trời đã lặn, khi đó chỉ còn tác động của mặt trăng. Ví dụ:
Trận động đất lớn ở Côbê (Nhật Bản) năm 1995 xảy ra lúc
5h46’sáng, cường độ địa chấn mạnh 7,2 độ Richter làm
thiệt mạng hơn 6000 người.

Bởi đặc trưng dễ nhận nhất, là: có rất nhiều cửa
(tầng Một và tầng Hai, mỗi tầng có đến 14 cửa) và đều là
cửa kiểu “gô - tích” (đỉnh vòm cửa nhọn) giống như cửa
nhà thờ công giáo vậy. Niên đại xây tháp, giúp hiểu sự
tình này. Đó là năm 1877, tức là: 4 năm sau lúc Thực dân
Pháp đánh hạ “Thành cổ Hà Nội” lần thứ nhất(1873) và 11
năm trước ngày tổng thống “nước Pháp bảo hộ” ký giấy
thành lập “Thành phố Hà Nội” (đô thị thuộc địa theo mô
hình phương Tây, 1888).

Nhưng ly kỳ hơn cả, là truyền thuyết về việc xây tháp,
và người xây tháp. Đó là người thường được gọi bằng tên
“Bá Hộ Kim”. Ông này tin theo thuyết Phong thủy, nghĩ

Ông Kim có thời gian làm việc cho Pháp (lúc chúng đánh
Thành Hà Nội lần thứ nhất) nhưng con gái (tên là Khuê) lại
tham gia phong trào nhân dân chống Pháp nên bị chúng
nghi ngờ, cách chức, giam lỏng. Đến khi Pháp đánh hạ
thành Hà Nội lần thứ hai(1882) chính ông Kim là người đã
đứng ra lo liệu tang ma cho Tổng đốc Hoàng Diệu.

Câu chuyện quanh tòa tháp giữa hồ Hoàn Kiếm, lẫn lộn
các yếu tố hư và thực truyền thuyết và lịch sử.